ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE-SC
ATA Nº 360 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos
reuniram-se para reunião extraordinária, no Auditório II da Casa dos Conselhos, os seguintes
Conselheiros Titulares e/ou os Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros
habilitados para votação. Conselheiros governamentais titulares: Gisele Taíse de Amorim Pires,
Eloisa Aparecida Vieira, Inelore Jansen, Jeruslaine Roeder Espíndula. Conselheiros
governamentais suplentes: Daura Terezinha Correia Flores, Cleiton José Barbosa, Giana
Yara Malinoski Abdon,  Valquiria Viviani Rodrigues Backes Forster, Tatiana Alessandra T.
Jahn. Conselheiros não governamentais titulares: Roberto Andrade e Souza, Aline Donata
Dickmann, Caroline Zani Bianzin Tchornobay, Ana Carolina de C. Freitas Santos, e Silvia
Natalia Torrecija Rodrigues. Conselheiros não governamentais suplentes: Gisseli Fontes de
Oliveira, Maria Inês Barbosa, Rosania Nürnberg e a Secretária Executiva do CMAS Nádia
Mascarello. Justificaram ausência os Conselheiros: Ariel Vieira, Helena Schweinberger, Arlete
Gandolphi 1. Comissão de Legislação, Normas e Financiamento apresentação de proposta
da 2ª alteração do Plano de Aplicação do FMAS – LOA 2019, conforme ofício nº
050/2019/SAS.UAF.ADE. Remanejamento de Recursos na fonte 100 aumentando o valor de R$
400.000,00 na dotação 717/2019 da ação 2.002365 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL – FMAS com a consequente redução parcial na dotação 590/2019 no valor de R$
200.000,00 e na dotação 584/2019 no valor de R$ 200.000,00, ambas dotações são da ação
2.002320 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FMAS . A Comissão apresentou parecer
favorável aprovando a 2ª alteração do Plano de Aplicação do FMAS – Lei Orçamentária Anual
2019 (LOA), sugeriu solicitar da SAS o número de vagas emergências para idosos que estão
sendo pagas e o valor, mais a duração dos contratos. Em votação: Aprovada por 14 votos
favoráveis e 1 abstenção. A comissão de Legislação, Normas e Financiamento indicou o
encaminhamento de solicitação a Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento para
orientação às ILPIs de Joinville, inscritas no COMDI quanto a inscrição no CMAS do Serviço de
Acolhimento para Idosos. A coordenadora da comissão de inscrição, registro e monitoramento,
Conselheira Valquiria, manifestou-se sobre as ILPIs, referiu que a comissão acata a sugestão, no
entanto, destacou a necessidade de pensar numa proposta em conjunto das comissões de
Políticas Públicas, Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento com o Conselho dos
Direitos da Pessoa Idosa - COMDI. A comissão de Legislação, Normas e Financiamento ainda
solicitou da Comissão de Políticas Públicas o acompanhamento da execução do ACESSUAS e
PETI que o planejamento, ao chegar na Secretaria Executiva seja encaminhado para a referida
comissão que deverá acompanhar à execução de ambos. 2. Conferência Municipal de
Assistência Social: A secretária executiva informou ao pleno as últimas ações do CNAS em
relação à Conferência, informou que ocorreu na semana passada a votação, sendo aprovada,
assim como a realização no mesmo calendário das conferências anteriores, porém ainda não há
convocação, nem tema, e orientações. Discutiu-se em relação a necessidade da realização, os
conselheiros apresentaram duas propostas que foram para votação. Proposta I: Aguardar a
convocação da Conferência Nacional de Assistência Social e então, produzir e publicar a
resolução municipal e convocação; Em votação: 12 votos favoráveis, 1 abstenção, 1 voto
contrário ou Proposta II: Convocar conferência Municipal definindo tema e datas mesmo sem a
convocação nacional. Em votação: 2 votos favoráveis, 2 abstenção, 11 votos contrários.
Considerando a votação, o CMAS aguardará convocação nacional para emitir sua resolução.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1167
Disponibilização: 18/04/2019
Publicação: 18/04/2019

Ata SAS.UAC 3568158         SEI 19.0.054686-5 / pg. 1

Considerando o calendário prévio para a realização de conferência municipal, tendo data limite
para 31 de julho de 2019, a plenária sugeriu a Comissão de Comunicação, Articulação e
Mobilização buscar outros locais para realização da conferência que contempla a data final para a
execução, salientando que há reserva no Teatro Juarez Machado para 24/25 de Junho, neste
prazo encontra-se dificuldades para outras definições importantes, como contratação de
palestrante. Sem mais, eu, Nádia Mascarello lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e
pelos demais Conselheiros presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da
Prefeitura Municipal de Joinville, com a assinatura eletrônica da Presidente.

Nádia Mascarello _______________________________

Aline Donata Dickmann _______________________________

Ana Carolina de C. Freitas Santos _______________________________

Caroline Zani Biazin Tchornobay _______________________________

Cleiton José Barbosa _______________________________

Daura Terezinha Correia Flores _______________________________

Eloísa Aparecida Vieira _______________________________

Giana Yara Malinoski Abdon _______________________________

Gisele Taíse de Amorim Pires _______________________________

Gisseli Fontes de Oliveira _______________________________

Inelore Jansen _______________________________

Jerusllaine Roeder Espíndula _______________________________

Maria Inês Barbosa _______________________________

Rosania Nürnberg _______________________________

Roberto Andrade e Souza _______________________________

Silvia Natalia Torrecija Rodrigues _______________________________

Tatiana Alessandra T. Jahn _______________________________

Valquiria V. Rodrigues Backes Forster _______________________________

Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 17/04/2019, às 13:46, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3568158 e o código CRC 13692188.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

Ata SAS.UAC 3568158         SEI 19.0.054686-5 / pg. 2

19.0.054686-5
3568158v2
3568158v2

Ata SAS.UAC 3568158         SEI 19.0.054686-5 / pg. 3

	Ata SAS.UAC 3568158